

Kennzahlen 3. Quartal 2010

	Drittes Quartal 2010 ¹⁾						
	IFRS			Non-IFRS ²⁾			
Mio. €, falls nicht anders bezeichnet	Q3 2010	Q3 2009	Veränderung	Q3 2010	Q3 2009	Veränderung	Veränd., währungs-bereinigt ³⁾
Softwareerlöse	656	525	25%	656	525	25%	15%
Software und software-bezogene Serviceerlöse	2.316	1.937	20%	2.352	1.937	21%	13%
Umsatzerlöse	3.003	2.508	20%	3.039	2.508	21%	13%
Operative Aufwendungen	-2.287	-1.889	21%	-2.157	-1.821	18%	11%
- davon Restrukturierung	2	-10	<-100%	-1	-11	-91%	
Betriebsergebnis	716	619	16%	883	687	29%	16%
Operative Marge, %	23,8	24,7	-0,9pp	29,1	27,4	1,7pp	0,8pp
Gewinn nach Steuern	501	447	12%	605	499	21%	
Unverw. Ergebnis je Aktie, €	0,42	0,38	11%	0,51	0,42	21%	

1) Alle Zahlen sind vorläufig und ungeprüft.

2) Anpassungen beim Umsatz beziehen sich auf Supporterlöse, welche das übernommene Unternehmen als eigenständiges Unternehmen ausgewiesen hätte. SAP ist es aufgrund der IFRS-Rechnungslegungsvorschriften nicht erlaubt, diese Erlöse in voller Höhe auszuweisen. Aufwandsanpassungen beziehen sich auf akquisitionsbedingte Aufwendungen und nicht fortgeführten Geschäftstätigkeiten.

3) Währungsbereinigte Umsatzzahlen werden berechnet, indem die Umsätze der aktuellen Berichtsperiode mit den durchschnittlichen Wechselkursen der Vorjahresperiode anstatt der laufenden Periode umgerechnet werden.

Währungsbereinigte Periodenveränderungen werden berechnet durch den Vergleich der währungsbereinigten Non-IFRS-Zahlen der Berichtsperiode mit den Non-IFRS-Zahlen der Vorjahresperiode und nicht fortgeführte Geschäftstätigkeiten.

Umsatz-, Ergebnis- und Cashflow-Zahlen für das 3. Quartal und die ersten neun Monate 2010 beinhalten Umsätze, Ergebnisse und Cashflows von Sybase seit der Akquisition am 26. Juli 2010. Die Vorjahreswerte enthalten hingegen keine Umsätze, Ergebnisse oder Cashflows von Sybase.

Kennzahlen erste neun Monate 2010

	Erste neun Monate 2010 ¹⁾						
	IFRS			Non-IFRS ²⁾			
Mio. €, falls nicht anders bezeichnet	9M 2010	9M 2009	Veränderung	9M 2010	9M 2009	Veränderung	Veränd., währungs-bereinigt ³⁾
Softwareerlöse	1.757	1.487	18%	1.757	1.487	18%	9%
Software und software-bezogene Serviceerlöse	6.521	5.632	16%	6.557	5.643	16%	10%
Umsatzerlöse	8.406	7.482	12%	8.442	7.493	13%	7%
Operative Aufwendungen	-6.359	-5.915	8%	-6.108	-5.700	7%	3%
- davon Restrukturierung	1	-193	<-100%	-2	-188	-99%	
Betriebsergebnis	2.047	1.567	31%	2.334	1.792	30%	19%
Operative Marge, %	24,4	20,9	3,5pp	27,6	23,9	3,7pp	2,7pp
Gewinn nach Steuern	1.379	1.069	29%	1.591	1.239	28%	
Unverw. Ergebnis je Aktie, €	1,16	0,90	29%	1,34	1,04	29%	

1) Alle Zahlen sind vorläufig und ungeprüft.

2) Anpassungen beim Umsatz beziehen sich auf Supporterlöse, welche das übernommene Unternehmen als eigenständiges Unternehmen ausgewiesen hätte. SAP ist es aufgrund der IFRS-Rechnungslegungsvorschriften nicht erlaubt, diese Erlöse in

voller Höhe auszuweisen. Aufwandsanpassungen beziehen sich auf akquisitionsbedingte Aufwendungen und nicht fortgeführten Geschäftstätigkeiten.

3) Währungsbereinigte Umsatzzahlen werden berechnet, indem die Umsätze der aktuellen Berichtsperiode mit den durchschnittlichen Wechselkursen der Vorjahresperiode anstatt der laufenden Periode umgerechnet werden. Währungsbereinigte Periodenveränderungen werden berechnet durch den Vergleich der währungsbereinigten Non-IFRS-Zahlen der Berichtsperiode mit den Non-IFRS-Zahlen der Vorjahresperiode und nicht fortgeführten Geschäftstätigkeiten.

Umsatz-, Ergebnis- und Cashflow-Zahlen für das 3. Quartal und die ersten neun Monate 2010 beinhalten Umsätze, Ergebnisse und Cashflows von Sybase seit der Akquisition am 26. Juli 2010. Die Vorjahreswerte enthalten hingegen keine Umsätze, Ergebnisse oder Cashflows von Sybase.